(96) Marechal, *Concordantia SS. PP.*, t. II, p. 117, edit. Venet.

(97) Vide tom. XI, *Histor. Theolog. Crit. SS. PP.*, p. 481 sqq.; et p. 589, note 2.

(98) Cyprian. Epist. ix, t. IV, c. 251 b. Epist. xi, c. 257. b.

in tractatu de Lapsis, in quo narrat prodigiose multata fuisse quædam crimina occulta, quæ confessi non fuerant peccatores, nec canonicam pœnitentiam pro iis egerant (99). Confitebantur pariter fideles peccata solius cogitationis, et pœnitentiam pro illis agebant.

**XXVII. Ordo pœnitentiaz canonizæ.** — Ordo autem qui in canonica pœnitentia in genere servabatur, hic erat. Quoddam temporis spatium pro hac pœnitentia constitutum erat, quam comitabantur exomologeses, seu confessiones, et examina, et per impositionem manuum episcopi et cleri finem habebat (1). Primo loco pœnitens confitebatur propria crima, ut ab eo pœnitentiam reciperet qui illam confessionem audiebat : cuius quidem confessionis iudicia vestigia deprehenduntur in tractatu de Lapsis, in eo scilicet loco (2) in quo tradit sanctus Doctor consuevisse fideles consideri vel simplicem cogitationem immolandi idolis, et pro hac pœnitentiam egisse : quibus verbis perspicuum sit ibidem sermonem esse de confessione, quæ præcedebat pœnitentiam. Hac confessione peracta, satagebat pœnitens Deo satisfacere per laboriosa opera ; et hoc peragebatur per totum illud tempus quod ab episcopo præscriptum fuerat; modo nulla supervenisset gravissima causa ob quam aliqua pœnitentiæ pars remitteretur. Pœnitentia seu satisfactione completa, episcopo se iterum sistebat, cui proprium crimen etiam confitebatur ante clerum. Illius dispositiones ad examen deinde revocabantur : quæ si ejus naturæ videbantur, quæ reconciliationis gratiam mererentur, tunc episcopus manus super eum una cum toto clero imponebat, eique absolutionem impetrabatur ; qua elargita, sacerorum mysteriorum particeps erat. Animadvertisendum insuper est quoad impositionem manuum episcopi, hanc locum habuisse tum initio pœnitentiæ, tum pœnitentia jam absoluta ; initio quidem, ut peccatores pœnitentibus accenserentur; post peractam vero pœnitentiæ, ut donarentur reconciliatione. Dum canonica pœnitentiæ stadium percurrente fideles, manus pariter iis imponebantur : sed hæc impositio erat quædam species exorcismorum. Divus Cyprianus hasce tres manuum impositiones memorat, saltem primam ac secundam ; quoniam aliquando hæc profert verba, « manus imponere,» ut initium pœnitentiæ designet, quandoque vero ut indigit ab solutionem.

**XXVIII. Pœnitentia imposta, servata cum delictis proportione.** — Pœnitentia seu satisfacti imponebatur habita proportione cum patratis et confessis criminibus. Major erat pro iis peccatis quæ directe in Deum commissa fuerant; minor vero pro

(99) Cyprian., Tractat. *De Lapsis.* c. 484 sqq.

(1) Id., Ep. ix, t. IV. c. 211 b. et xi, c. 257 b.

(2) Id., tractat. *de Lapsis,* t. IV, c. 488.

(3) Cyprian., Ep. *Ad Antoniam.* lii, t. III, c. 779,

B-C.

(4) *Histor. theolog. critic.* tom. XI, pag. 430.

(5) Cyprian., Ep. lii, tom. III, c. 781 A.

A illis quæ, in proximum commissa, Deum indirecte solummodo respiciebant. Hinc idololatræ severiorem pœnitentiam peragere debebant quam adulteri : imo aliqua erat distinctio inter peccata ejusdem naturæ. Ille, exempli causa, qui sese ultro obtulerat immolatus idolis, majori ac rigidiori plectebatur pœnitentia præ illo qui nonisi post diuturnam pugnam immolaverat. Major erat animadversio in eum quidolatriæ criminis se maculaverat cum suis omnibus ; minor autem in eum qui periculo semet ipsum exposuerat, ut cæteros liberaret (3). Alii reconciliationis gratiam obtinebant post brevissimum pœnitentiæ tempus, puta post quatuor vel quinque annos ; alii vero non donabantur absolutione, nisi in mortis articulo, si excipias casum gravissimi morbi vel persecutionis recens exortæ, quemadmodum alibi (4) diximus. Ad eos quos attinet, qui re ipsa non sacrificaverant, quique libellatici appellabantur, quia ethnicis magistratibus dederant libellos, quibus fatebantur se idolis immolasse, etsi de facto non immolassent, et publici sacrificii infamiam vitarent, horum pœnitentia minor erat (5). Et S. Cyprianus uno elapso anno reconciliationem illis concedebat qui immediate post lapsum pœnitentiam amplexi fuerant (6).

**XXIX. Episcopl aliisque ministri canonizæ pœnitentiæ subjecti.** — Episcopis ceterisque Ecclesiæ ministris, sive idolis immolassent, sive libellatici essent, canonica æque ac aliis imponebatur pœnitentia: verum a sacerdotio, omnibusque ecclesiasticis munieribus excludebantur, nec reconciliari poterant, nisi post plenam absolutamque pœnitentiam. Patet hoc ex Epistola S. Cypriani ad Fidum, in qua conqueritur de præpropera festinatione in concedenda reconciliatione Victori, quondam presbytero, et quidem antequam plenam egisset pœnitentiæ, et nulla urgente necessitate : « Legimus litteras tuas, frater charissime,» inquit sanctus doctor (7), « quibus significasti de Victore quondam presbytero, et ante quam pœnitentiam plenam egisset.... temere Therapius collega noster... et præpropera festinatione pacem dederit. . . nulla infirmitate urgente ac necessitate cogente.» Videbimus in sequentibus sæculis, Ecclesiæ ministris publicam pœnitentiæ non amplius impositam fuisse, sed tantummodo depositos, et ad laicorum communionem redactos fuisse. Verum divi Cypriani ætate, nemo hanc pœnitentiam poterat evadere, nec ipsi episcopi, ut videre est in Epistola alia ejusdem sancti doctoris ad clerum et plebes in Hispania consistentes : Ibi siquidem narrat quod quidam Basilides episcopus, cum confessus fuisse se blasphemasse in Deum, episcopatum sponte depositus, et ad agendam pœnitentiam con-

(6) Cyprian., Ep. xix, tom. IV, c. 275 b, c. Epistola liii, *ad Fortunatum,* tom. IV, col. 347 b, scribit Cyprianus: Lapsis inter cruciatu pœnitentia per triennium inchoatum sufficere potest. Et in tractatu *de Lapsis*, 1, c. 489, A, ait : Ejusmodi cito venia concedi potest.

(7) Id., Ep. *ad Fidum,* lxxiii, tom. III, c. 101, 4.

versus est, satis gratulans si sibi vel laico communi-  
care contigeret (8).

**XXX.Libelli martyrum circa reconciliationem pœnitentium.** — Qui idolis immolaverant, doli plenam excogitaverunt artem, qua infirmari notabiliter poterat ecclesiastica disciplina de pœnitentia. Extorquebant a martyribus et confessoribus libellos, ut ipsi reconciliatione donarentur, et tempus pœnitentiae contraheretur (9). Verum, ut abusui quem creare poterant hujusmodi libelli, iretur obviam, mos erat ut qui libellos obtinuerant, episcopo se sisterent, ut examinaret tum petitiones, tum desideria eorum qui libellos dederant (10). Instituebatur hoc examen coram populo, ut eruitur ex Epistola Cypriani ad plebem Carthaginensem data (11); et præfati libelli iis solummodo proficiebant, qui maximam pœnitentiae partem jam impleverant: « Quorum pœnitentiam satisfactioni proximam conspicitis, » inquit sanctus doctor in Epistola quadam ad Martyres et Confessores (12) in qua eos monet ne indiscriminatim omnibus potentibus libellos concedant, sed attente considerent peractam jam pœnitentiam, et singulas ponderent circumstantias.

Moderatus adeo erat et prudens divus Cyprianus quoad has indulgentias, ut nihil quoad eas ex seipso statuere vellet, sed tantum de consilio cæterorum episcoporum. » Hoc verecundiae nostræ convenit, » inquit ille in Epistola ad clerum suum de his qui ad pacem festinant (13), « ut præpositi cum clero convenientes præsente etiam stantium plebe., disponere omnia consilii communis religione possimus. » Et in alia ad eumdem clerum Epistola inquit (14): « Legi universorum confessorum litteras, quas voluerunt per me collegis omnibus innotescere ; » et paucis interjectis sic prosequitur : « Quae res, cum omnium nostrum consilium et sententiam exspectet, præjudicare ego, et soli mihi rem communem vindicare non audeo. » Ex quibus constat, quam ideam tunc temporis haberent fideles de disciplina quoad pœnitentiam, et quantum solliciti essent ne vel minima ejusdem pars infirmaretur. « Quid enim magis aut in pace tam aptum, » inquebat clerus Romanus ad divum Cyprianum scribens (15), « aut in bello persecutionis tam necessarium, quam debitam severitatem divini rigoris tenere ; quam qui remiserit, instabili rerum cursu erret semper necesse est, et hoc atque illuc variis et incertis negotiorum tempestibus dissipetur, et quasi extorto de manibus consiliorum gubernaculo, navim ecclesiasticæ salutis illidat in scopulos ; ut appareat, non aliter saluti ecclesiastice consuli posse, nisi disciplina ipsius semper custodita ratio quasi salutare aliquod gubernaculum in tempestate servetur. »

(8) Cyprian., Ep. LVIII, t. III, 1029 seq.

(9) Id., Ep. IX, tom. IV, c. 252, A, B.

(10) Id. Ep. XXII, c. IV, c. 283, A.

(11) Id., Ep. ad plebem Carthag., y1, tom. IV, c.

257 A.

(12) Cyprian., Ep. x, tom. IV, c. 257 A.

(13) Id., Ep. ad clerum Carthag., XIII, tom IV, c.

**A XXXI. De indulgentiis.** — Cum libelli martyrum quædam species indulgentiarum sint, erant enim litteræ a martyribus datae quibus rogabant episcopos pœnitentibus quibusdam, quos nominabant, condonari, aut abbreviari tempus pœnitentiae (16): ex his facile eruitur quid S. Cyprianus de indulgentiis senserit. In primis sic de libellis Martyrum loquitur. sanctus doctor tum in Epistola ad clerum Romæ consistentem, de multis confessorebus, et de Luciani inverecundia et Celerini confessoris modestia, ordine XXII (t. IV, c. 282), tum et in pluribus aliis in eamdem sententiam scriptis, ut minime neget eorum meritis lapsos adjuvari posse. Nam in Epistola duodecima (t. IV, c. 259 A) edicit : « Ut qui libellos a martyribus acceperunt, et prærogativa eorum apud Deum adjuvari possunt, si incommodo aliquo et infirmitatis periculo occupati fuerint, non expectata ipsius præsentia, apud presbyterum quemcunque præsentem, vel si presbyter repertus non fuerit, et urgere exitus coepit, aoud diaconum quoque exomologes in delicti sui facere possint, etc. » Credebat ergo Cyprianus martyrum prærogativa, vel, ut ait in Epistola decima tertia, c. 260 c, « auxilio eorum adjuvari apud Dominum in delictis suis posse. » Sic etiam in libro de Lapsis (tom. IV, coll. 481 A, 483) fatetur martyrum mandatis aliquid concedi posse, « si justa, si licita, si non contra ipsum Dominum a Dei sacerdote facienda, si obtemperantis facilis et prona consensio, si potentis fuerit religiosa moderatio. » Quare non ipsam consuetudinem, quæ dudum in Ecclesia vigebat, sed abusum vituperat, et nimiam nonnullorum confessorum, in primis Lucianilicentiam, qui libellos in hanc sententiam scriptos dabant (t. IV, c. 255 c) : « Communicet ille cum suis ; » nec observabant quod Cyprianus præceperat in Epistola decima (t. IV, c. 255 A, B), « ut diligenter inspicerent et actum et opera et merita singulorum, ipsorum quoque delictorum genera et qualitates ; et quos ipsi noverant, quorum pœnitentiam satisfactioni proximam conspiciebant, eos nominationem libellis designarent. » Duo autem adhuc observanda sunt : 1º Confessores non dedisse pacem, sed petiisse ut daretur ; 2º ne illud quidem ausus fuisset postulare ut ante redditum Cypriani pax lapsis daretur, sed hac in re morem episcopo suo gessisse. Quare non eorum auctoritate quinque presbyteri, sed sua improbitate adducti sunt, ut ante redditum episcopi, ac eo prorsus inconsulto, lapsos ad communionem admitterent.

**XXXII. Indulgentias in præsenti Ecclesiæ sæculorum fundari, testantur non paucæ S. Cypriani Epistolæ. Sic Epistola XVII, videns S. Cyprianus facultatem redeundi Carthaginem nondum se habere,**

261 A.

(14) Cyprian., ad eumdem clerum XVII, tom. IV c.

270 A.

(15) Ep. cleri Romani, inter Epp. Cyprianic. XXXI, tom. IV, c. 308 B.

(16) Cyprianus in Epistolis passim.

et jam estatem cœpisse, quod tempus infirmitatibus assiduis et gravibus infestatur, mandat presbyteris, et in casu necessitatis diaconis ecclesie sue, ut aliqua « indulgentia » utantur erga lapsos, si quando in vita discribunt sint constituti : « Ut qui libellos a martyribus acceperunt, » inquit sanctus doctor (17), « et prærogativa eorum, apud Deum adjuvari possunt si incommmodo aliquo, et infirmitatis periculo occupati fuerint, non exspectata præsentia nostra apud presbyterum quemcunque præsentem, vel si presbyter repertus non fuerit, et urgere exitus cœperit, apud diaconum quoque exomologosim facere delicti sui possint ; ut manu eis in poenitentiam imposita, veniant ad Dominum cum pace, quam dari martyres litteris ad nos factis desideraverunt. » Idipsum repetit Epistola xiii : « Quoniam tamen, » inquit ille alioquens clerum suum (18), « significastis quosdam immoderatos esse, et communicationem accipiendo festinanter urgere, et desiderastis in hac re formam a me vobis dari, satis plene scripsisse me ad hanc rem proximis litteris ad vos factis credo, ut qui libellum a martyribus acceperunt... si premi infirmitate aliqua, et periculo cœperint, exomologesi facta, et manu eis a vobis imposta in poenitentiam, cum pace a martyribus sibi promissa ad Dominum remittantur. »

§ V. — Disciplina quoad Ordinem.

XXXIII. Etsi a summo Pontifice, qui caput est ecclesiastici ordinis totiusque Ecclesie, initium habere necesse foret, cum permulta præcedentibus articulis de eodem argumento habuimus, multoque plura in dissertationibus ad hujus tomis calcem appositis addenda sint, nemo nobis succensabit, dum ad hanc lectorem remittimus, absque mora de ceteris ordinibus Cyprianica adducturi.

*Electio episcoporum.* — Quod attinet ad episcopos ceteros, earum electio peragebatur ab episcopis ejusdem provinciæ coram clero et populo, suum et ipsi suffragium ferentibus. Qui hoc regulari modo electus fuerat episcopus deponi non poterat ut eligeretur ralter, nisi patrato ab ipso aliquo gravissimo crimen. Hanc disciplinæ partem mirifice probat superius memorata Epistola, in qua, de ordinatione Sabini in locum Basilidis sermonem habens divus Cyprianus, hanc factam dicit: « de universæ fraternitatis suffragio, et de episcoporum, qui in præsentia convenerant... judicio (19). » Contendit sanctus doctor electionem episcoporum laudato modo factam procedere « a divina Traditione, » in latiori scilicet sensu sumpta, « et Apostolica obseruatione ; » et ideo coram populo hanc electionem fieri dicit sanctus Episcopus, quia plebs singulorum vitam plenissime novit, et uniuscujus-

(17) S. Cyprian., Ep. xii, t. IV, c. 250 A.

(18) Id., Ep. xiii, t. IV, c. 260 B.

(19) Cypr., Ep. LXVII, t. III, c. 1027 B.

(20) Idem, Ep. LXII, t. III, c. 768 sq. Vide t. XI, *Hist. theolog. crit. sect. I* de S. Cornelio R. P.,

A que actum de ejus conversatione perspexit. Eligendos autem non esse alios, quam qui immaculati et integri sancte et digne sacrificia Deo offerentes, audiri in precibus possint, quas faciunt pro plebis Dominicæ incolumente. Electionis episcopal formam nobis exhibit Cyprianus in Epistola ad Antonianum (20).

XXXIV. *Unus tantum episcopus in una ecclesia esse debet.* — Duo episcopi uni eidemque ecclesiæ eodem tempore præesse non poterant. Habeamus id expresse in Epistola S. Cornelii papæ ad S. Cyprianum de confessoribus ad unitatem reversis, qui declarant (21) : « Unum episcopum in catholica Ecclesia esse debere, » hoc est, in unaquaque ecclesia. Evincitur idipsum pariter ex Epistola S. Cypriani ad Antonianum, in qua definiens sanctus Doctor electionem Cornelli esse legitimam subdit (22) : « Quisquis jam Episcopus (Romæ) fieri voluerit, foris fiat necesse est : » et ille, qui creatus est post electionem primi, « non jam secundus ille, sed nullus est. » Hanc episcopi unitatem urget insuper S. Cyprianus in sua Epistola ad Florentium Puppiatum (23).

XXXV. *Episcopi proprias regebant ecclesiæ, cum consensu ac consilio suorum metropolitanorum, cleri et populi.* — Episcopi communicabant negotia suarum ecclesiæ non solum cum suo metropolitano, uti eruitur ex pluribus Epistolis S. Cypriani, et præcipue ex quinquagesima tertia, sed etiam cum clero ac populo ; hinc cum consensu metropolitanorum, cleri ac populi suas regebant ecclesiæ ; ab illisque consilium petebant etiam pro Ordinatione ministrorum inferiorum. Sanctus Cyprianus, nihil obstante singulari suo merito, ac suprema dignitate qua fulgebat in ecclesia Carthaginensi, protestatur et dicit in quadam ad suum clerus Epistola, statuisse se a primordio episcopatus sui, nihil sua sententia privatum gerere, et sine consilio ac consensu cleri et plebis. Monet idem sanctus Doctor clerus ac plebem suam de Ordinatione subdiaconorum, ceterorumque inferiorum ministrorum, et consilium cleri ac plebis hac super re petit. Non ille igitur erat S. Cyprianus, qui dure nimis regeret ecclesiam suam, et ex summa ejus humilitate edocemur, litteraliter et rigorose nimis non esse accipienda quæ scribit idem sanctus Doctor alio loco, episcopum scilicet a nomine pendere, ipsi concessam esse libertatem, et rationem actus sui soli Domino esse redditurum.

XXXVI. *Episcoporum concilium quotannis celebratum od negotia Ecclesia disponenda.* — In Africana ecclesia episcopi simul conveniebant ad graviora Ecclesie negotia disponenda, ut docet S. Cyprianus in quadam epistola ad suum clerus, que

artic. 1, pag. 2, ubi integrum locum recitavimus.

(21) Idem, Ep. XVI, t. III, col. 722 A.

(22) Idem, Ep. LII, t. III, c. 769, sq.

(23) Idem, Ep. LXIX, t. IV, col. 400, sq.

est trigesima secunda editionis Oxoniensis et Pauli Melii (24). Hi vero conventus seu hæc consilia quotannis circa festa Paschalia celebrari consueverant : « Persecutionis istius novissima hæc est, et extrema tentatio, » inquit Cyprianus, « quæ et ipsa cito Domino protegente transibit, ut repræsenter vobis post Paschæ diem cum collegis meis, quibus præsentibus secundum arbitrium quoque vestrum, et omnium nostrum commune consilium, sicut semel placuit, ea quæ agenda sunt, disponere pariter et limare posterius (25). Quoniam scripsistis, » inquit idem S. Doctor (26), « ut cum pluribus collegis de hoc ipso plenissime tractem, et res tanta exigat majus et impensius de multorum collatione consilium, et nunc omnes fere inter Paschæ prima solemnia apud se cum fratribus demorantur; quando solemnitati celebrandæ apud suos satisficerint et ad me venire cœperint, tractabo cum singulis plenius, ut de eo quod consuluitis, figuratur apud nos, et rescribatur vobis firma sententia, multorum sacerdotum consilio ponderata. »

XXXVII. *Episcopi in rebus majoris momenti ab aliis episcopis suas decisiones mittebant, præcipue ad Romanum Episcopum.* — In rebus majoris momenti Episcopi etiam in consilio congregati ad alios episcopos suas decisiones mittebant, præstolaturi ab iis tum consilium, tum consensum eorumdem, ad sacerdotalem auctoritatem, et ad Ecclesiæ catholicæ unitatem pariter ac dignitatem partim manifestandam, partim consecrandam. A Romano episcopo autem Africani præcipue petebant consilium et consensem; constat hoc ex Epistola LXXII S. Cypriani ad S. Stephanum, in qua hæc occurrunt (27) : « Ad quædam disponenda, et consilii communis examinationem limanda, necesse habuimus, frater charissime, convenientibus in unum pluribus sacerdotibus, cogere et celebrare concilium, in quo multa quidem prolata atque transacta sunt: sed de eo vel maxime tibi scribendum, et cum tua gravitate ac sapientia conferendum fuit, quod magis pertineat, et ad sacerdotalem auctoritatem, et ad Ecclesiæ catholicæ unitatem pariter et dignitatem, de divinæ dispositionis ordinatione venientem, eos qui sint foris extra Ecclesiam tincti, et apud hæreticos et schismaticos profanæ aquæ labi maculati, quando ad nos, atque ad Ecclesiam quæ una est, venerint, baptizari oportere; eo quod parum sit eis manum imponere ad excipiendum Spiritum sanctum, nisi accipient et Ecclesiæ Baptismum... Hæc ad conscientiam tuam, frater charissime, et pro honore communi, et pro simplici dilectione pertulinus, credentes etiam tibi pro religionis tuae et fidei veritate placere, quæ et religiosa pariter et vera sunt. » Colligunt inde quidam, jam aeo Cypriani in usu fuisse, ut episcopi

(24) Idem, Ep. xxxii, tom. IV, col. 306 b.  
(25) Idem, Ep. xl, t. IV, c. 338 b, c.

(26) Id., Ep. liii, t. IV, c. 347 c, seq.  
(27) Cyprian., Ep. lxxii, t. III, c. 4046.

A in synodis congregatis confirmationem suorum decretorum, quæ in conciliis fuerant firmata, a Romano Pontifice petierint.

XXXVIII. *Nullus episcopus, nisi gravissimis de causis rescindere poterat quæ ab alio episcopo acta erant.* — Nec ipsi metropolitano permissum erat, absque gravissimis causis, rescindere quæ ab aliquo alio episcopo acta erant. Hac de causa S. Cyprianus objurgat Therapium, ut constat ex ejus Epistola lxi (t. III, c. 1014, A), Alibi (28) observat S. Cyprianus « esse non posse » inter episcopos « sensum diversum, in quibus unus est Spiritus, et ideo manifestum est eum Spiritus sancti veritatem cum cæteris non tenere, quem videmus diversa sentire. » Et tamen postea diversus inter Cypriani et Stephanum sensus fuit in cause Baptismi hæreticorum: sed hæc facile reconciliantur, si dicamus laudatam S. Cypriani sententiam interpretandam esse de rebus fidei, uti contextus docet, non vero de rebus discipline.

XXXIX. *Episcopi litteras ad se invicem mittebant.* — Consueverant episcopi sibi invicem scribere in signum mutuae communionis; et ideo, cum novus crearetur episcopus, cæteri de ejus fide ac pietate instrui curabant. Prima hujusce disciplina pars eruitur ex epistola lxvii Cypriani ad Stephanum, in qua (t. III, col. 998 A) hæc habentur: « Significa nobis plane quis in locum Marciani Arelate fuerit substitutus; ut sciamus ad quem fratres nostros dirigere et cui scribere debeamus. » Secunda vero ex altera ejudem sancti Doctoris epistola ad S. Cornelium papam, quæ in hac editione est numero quinquagesima quinta (t. III, col. 809 A).

Has vero epistolas mittebant per clericos, ut constat ex epistola xxiv, ubi (t. IV, c. 287 b) hæc occurrunt: « Et quoniam oportuit me per clericos scribere, scio autem nostros plurimos absentes esse, paucos qui illic sunt vix ad ministerium quotidiani operis sufficere, necesse fuit novos aliquos constitutus qui mitterentur. » Et ex altera ad Successum, quæ est numero lxxxii, in qua (t. IV, c. 429 b) hæc scribit Successus: « Ut non vobis in continenti scriberem, frater charissime, illa res fecit, quod universi clerici sub ictu agonis constituti recessere isthinc omnino non poterant. »

XL. *Clerus regebat ecclesiam absente episcopo.* — Absente episcopo, non aliquis alienigena episcopus, sed clerus regebat ecclesiam. Patet hoc ex epistola xxxiv Cypriani ad presbyteros et diaconos Carthaginienses. In ea siquidem legimus quod Gaium Diddensem communione sua removerit clerus Carthaginiensis (29). Dein scimus quod, defuncto Fabiano, clerus Romanus illam Ecclesiam, vacante sede, direxerit (30).

Nihil poterant episcopi in diocesisibus cæterorum

(28) Id., Ep. lxvii, tom. III, c. 997 A.

(29) Cyprian., Ep. lxvii, t. IV, col. 300 b.

(30) Et cum incuebat nobis, qui videmur præpositi (nimirum quia post mortem Episcopi Romani,

episcoporum absque dioecesani permissione; lucu-  
lentissime id evincitur tum ex Epistola ad Chaldo-  
nium et Herculanium, quos utpote episcopos tan-  
quam suos vicarios Carthaginem miserat S. Cy-  
prianus, quibus etiam adjunxerat Rogatianum et  
Numidicum presbyteros, qui indigentibus pecu-  
niā præberent, eosque examinarent qui ad mu-  
nera ecclesiastica essent promovendi (31); tum ex  
Epistola lv (tom. III, c. 821 A), in qua disertis  
verbis profitetur « quod singulis pastoribus por-  
tio gregis sit adscripta, quam regat unusquisque  
et gubernet, rationem sui actus Domino redditu-  
rus. » Hinc etiam alibi docet cæteros episcopos  
non nisi in casu necessitatis, quando proprius epi-  
scopus heresim aut schisma facit, sese regimini  
alterius dioecesis immiscere debere (32). Hac etiam  
in re summa moderatione ac prudentia utebatur  
S. Cyprianus, uti ex quibusdam ipsius Epistolis  
colligitur (33).

**XLI. Honor episcopis extraneis delatus.** — Per-  
mittit nihilominus sanctus Doctor et Episcopus suo  
clero communicare episcopis alienigenis, si forte ali-  
qui ibidem existant, epistolas quas ad illum mire-  
rit. « Sed et si quid, » inquit sanctus Cyprianus (34),  
« de peregrinis episcopis collegæ mei... præsentes  
fuerint vel supervenerint, hæc omnia de vobis  
andiant. Et si exempla epistolârum transcribere, et  
ad suos transferre voluerint, facultatem transcrip-  
tionis accipient. »

**XLII. Casus episcopo reservati.** — Tandem qui-  
dam casus episcopo erant reservati ut nullo negotio  
conjicimus ex Epistola xviii sancti Cypriani, nec  
non ex aliis locis ejusdem operum, in quibus fa-  
cilitatem tribuit suis presbyteris absolvendi quæ-  
dam peccata se absente, posito tamen casu neces-  
sitatis. Ita quidem arbitratur Cl. Bernardus Mare-  
chal (35). Sed ego hucusque in operibus divi Cy-  
priani nullum omnino vestigium reservationis quo-  
rumdam casuum sive peccatorum reprehendere  
potui; neque intelligo quomodo idipsum ex Epi-  
stola xlii, t. IV, c. 235, colligi queat.

**XLIII. Quales esse oporteat episcopos juxta Cy-  
prianum.** Tradit S. Cyprianus episcopum oportere  
esse docilem et mitem; docibilis autem ille est qui

cura illius Ecclesiæ incumbebat clero urbico) *esset*,  
et vice pastoris custodire gregem, etc. Cyprian. Ep.  
ii, t. IV, c. 224 A. Vide et Ep. xxxi, t. IV, c. 307 D  
et seqq.

(31) Cyprian., Ep. xxxviii, tom. IV, col. 329 et  
seqq.

(32) Idem, Ep. ad Stephan. pap., lxvii, t. III,  
c. 995 A.

(33) Videsis Ep. lxiv, ad Epitectum et plebem  
Assuritanorum de Fortunatiano, t. IV, coll. 389  
seqq.; et lxviii, ad clerum et plebes in Hispania  
consistentes, t. III, c. 1021 seqq.

(34) Cyprian. Ep. xxxii, t. IV, c. 316 A, B.

(35) *Concordantia SS. PP.*, tom. II, pag. 120,  
num x.

(36) Cyprian., Ep. lxxiv, tom. II, c. 11.

(37) Idem, Ep. lv, ad Cornelium, t. III, coll.  
796 et seqq.

A est ad discendi patientiam lenis et mitis. Oportet enim  
episcopum, prosequitur sanctus Doctor non tantum  
docere, sed et discere, quia et ille melius docet, qui  
quotidie crescit et proficit discendo meliora (36).  
Nihil episcopum tenere debet (37). Quin imo debet  
tanquam victimam, quæ, fraternitati præbet exemplum  
et virtutis, præsentibus fratribus immolari (38).

**XLIV. Puncta disciplinæ circa presbyteros.** —  
Nonnulli post Blondellum (39) ex Cypriano concludere  
se putaverunt episcopos presbyteris non ante-  
cellere; sed eos vehementer hallucinatos demon-  
strarunt tum recentiores bene multi, inter quos doc-  
tissimus Mammachius (40), tum ipsem Cyprianus  
in Epist. xi, xxxv, lv, etc. (41). Illud solummodo  
hoc loco dicendum, scilicet permissum fuisse epis-  
copo sociare clero suo presbyteros alterius Ecclesie.  
Probatur id exemplo Numidici presbyteri, quem  
divus Cyprianus in clerum suum Carthaginensem  
cooptavit, fortasse ut eidem in episcopatu succe-  
deret; haec siquidem disciplina tunc temporis vige-  
bat, ut ad episcopatum non eligerentur peregrini et  
extranei, et quidem ob metum malæ electionis,  
ne indigni eligerentur, cum satis non constaret de  
eorum vita (42). Cæterum ex laudato exemplo probe  
conjicimus pariter discrimen, quod ponebat S. Cy-  
prianus inter simplicem presbyterum, et presby-  
terum cleri Carthaginensis; quoniam censet sanctus  
doctor haud posse se melius recognoscere me-  
rita Numidiciam presbyteri, quam illum accensendo  
presbyteris sua Ecclesiæ. Agnoscamus igitur, scri-  
bit Cl. Bernardus Marechal (43), hoc loco superio-  
rem dignitatem presbyterorum cathedralium ecclæ-  
siarum, qui canonici appellantur; episcopo præ-  
sentibus aderant in omnibus suis officiis ac functio-  
nibus, ejus consilium erant, cum ipso celebrabant  
sancta mysteria, ecclesiam eo absentegubernabant.  
Tales quidem sunt hodie canonici, ac tales erant  
presbyteri quos inter numeratus est Numidicus.

**XLV. Origo diaconatus.** — Diaconorum institutio,  
judice Cypriano (44) est traditionis apostolicæ, at-  
que ab apostolis diaconatus ordo est institutus.  
Hinc juxta S. Cyprianum ordo diaconatus non est  
institutionis divinæ, adeoque stricte loquendo neu-  
tiquam sacramentum.

(38) Idem, Ep. lviii, ad Lucium papam, t. III,  
c. 976 A.

(39) *Lib. de Episcop. et presb.* edit. 1646, cap. xvi,  
p. 41 et seqq.

(40) *Origin. et Antiq. christ.*, t. IV, lib. iv, p. 443  
et seqq.

(41) Infr., t. IV, col. 247, col. 325, etc.

(42) « Ut Numidicus presbyter ascribatur pres-  
byterorum Carthaginensium numero. » Cyprian.  
Ep. xxxv, t. IV, 326 A.

(43) *Concordantia SS. PP.*, tom. II, p. 120, edit.  
Venetæ.

(44) « Meminisse autem diaconi debent quoniam  
apostolos, id est episcopos et præpositos Dominus  
elegit, diaconos autem post ascensum Domini in  
caelos apostoli sibi constituerunt episcopatus sui et  
Ecclesiæ ministros. » Cypr., Ep. lxv, t. IV, c. 396 B,

**XLVI. Diaconi ministri episcoporum ac presbyterorum.** — Non solum autem diaconi erant episcoporum ministri, sed et presbyterorum, ut in Epistola ad suum clerum affirmat sanctus Cyprianus his verbis (45) : « Integre et cum disciplina fecistis, fratres charissimi, quod... Gaio Diddensi presbytero, et diacono ejus censuistis non communicandum. » Ipse Gaius verosimiliter idem erat ac qui hodie appellatur parochus, qui ad sibi ministrandum diaconum secum habebat.

**XLVII. Diaconorum officia.** — Diaconorum officia erant, altari deservire, Eucharistiam fidelibus ministrare (46); comites aderant presbyteris in celebrazione sacrificii Missæ, ut eruitur ex Epistola iv (t. IV, c. 231 a), que est ad clericum Carthaginensem : *Consulte et providete, habet ille ad presbyteros et diaconos suos..., ut presbyteri... qui illic (loquitur de captivis hoc in loco) apud confessores offerunt, singuli cum singulis diaconis per vices alternent* (47). Ecclesia redditus administrabant, ecclesiasticis iudiciis intererant (38), in conciliis tum Romæ tum in Africa locum ac partem habebant (49); et quandoque ecclesias regebant (50). Hujusce rei exemplum exstat in Epistola LXVIII, quam divus Cyprianus inscrit Felici presbytero et plebibus consistentibus ad Legionem et Asturicæ; item Lælio diacono et plebi Emeritæ; siquidem si in postrema hac ecclesia vel unus exstitisset presbyter, eidem, non autem diacono suam inscripsisset Epistolam. Quidquid dici possit, certum est ex canone 77 concilii Eli-beritani, diaconos olim eccliarum regimen habuisse, at solummodo, ut verisimile est, deficien- tibus presbyteris (51).

**XLVIII. Subdiaconi, ceterique ministri inferiores.** — Ad subdiaconos quod attinet, horum sæpe meminit S. Cyprianus suis in Epistolis. Vide, exempli causa, epistolam iii (t. IV, c. 229), quæ est ad clericum Romanum; in ea enim loquitur de quodam subdiacono qui appellabatur Clementius (52); Epistolam xxix, in qua loquitur S. Cyprianus de alio subdiacono cui nomen erat Optatus (53); et ejusdem sancti doctoris Epistolam ad suum clerum de Caio presbytero Diddensi, in qua duorum subdiaconorum, Philumeni et Fortunati mentio occurrit (54): in quadam Epistola cleri Romani ad divum Cyprianum, de quodam subdiacono fit mentio (55). Acco-

(45) Cyprian., Ep. xxviii, t. IV, c. 396 b.

(46) Idem, iib. *de Lapsis.*, t. IV, c. 485, a.

(47) Idem. Ep. xl ix, tom. III, c. 726, b.

(48) Idem. Ep. lv, t. III, coll. 822 a, seq.

(49) Ep. ad Antonian., lli, t. III, coll. 781 sqq.

(50) Cyprian. Ep. LXVIII, t. III, coll. 1021, sqq.

(51) « Si quis diaconus regens plebem sine episco-  
po vel presbytero aliquo baptizaverit, episcopus  
eos per benedictionem perficere debebit. » T. I  
Concil. Labbæi, p. 978; et apud Mansi, tom. II, col. 18.

(52) Cyprian., Epist. ii, t. IV, c. 224 a.

(53) Id., Ep. xxiv, t. IV, c. 287 b.

(54) Idem, Ep. xxviii, c. 301 b.

(55) Id., Ep. xxx, t. IV, c. 303 b.

(56) Favorini acolythi meminit Epistola xxviii,  
t. IV, c. 301 b.

A lythorum (64) sicut et lectorum (57), exorcistarum (58), non semel meminit sanctus Cyprianus, et notat se « examinare » consueuisse « an congruerent illis omnia quæ esse debent in iis qui ad clericum para- bantur (59). » Lectores Scripturam sacram lege- bant, et « audientium » seu catechumenorum « doctores » erant (60), et etiam Evangelium lege- bant ex pulpito (61).

§ VI. — Disciplina quoad matrimonium, de votis, et cultu reliquiarum.

**XLIX.** — Pauca admodum de matrimonio habet divus Cyprianus, cum de illo non ex professo, sed obiter verba faciat. Hinc in tractatu de Lapsis, intermala quæ ante persecutionem patrabant fideles, recensetur consuetudo in eundi matrimonia cum infidelibus : « Jungere, inquit ille (62), cum infidelibus vinculum matrimonii, prostituere gentibus membra Christi. » Et in libro tertio Testimoniorum ostendere nititur quibusdam sacrarum Litterarum oraculis, hæc matrimonia esse illicita. Hinc legitur, inquit ille (63), apud Tobiam (64) : *Uxorem accipe ex semine parentum tuorum, et noli sumere alienam mulierem, quæ non est ex tribu parentum tuorum.* Item in Genesi (65) : *Milit puerum suum Abraham, ut de semine suo accipiat Rebeccam filio ejus Isaac.* Item in Esdra (66) : *Satis non fuit Deo, cum vasa- tarentur Judæi, nisi alienigenas uxores cum filiis quoque, quos ex illis procreaverant, reliquissent.* Probat insuper suam propositionem sanctus Doctor aliis Scripturæ oraculis, ut sunt, exempli gratia, hæc Pauli verba (67) : *Cui vult nubat, tantum in Domino.* Verum S. Augustinus (68) ait, hæc Apostoli Verba in dupli sensu intelligi posse, et nihil aliud significare, quam viduam hanc debere vel in Christiana religione permanere, aut Christiano viro copulari. Deinde subjungit, matrimonia Christianorum cum infidelibus expresse non prohiberi in Novo Testamento. « Non enim, » verba sunt divi Augustini, « tempore revelati Testamenti Novi, in Evangelio vel aliis apostolicis Litteris, sine ambiguitate declaratum esse recolo, utrum Dominus prohibuerit fideles infidelibus jungi; quamvis B. Cyprianus inde non dubitet, nec in levibus peccatis constitutus, jungere cum infidelibus vinculum matrimonii, atque id esse dicat prostituere gentibus membra Christi. »

D (57) Cyprian., Ep. xxiv, t. IV, c. 287 b; Ep. xxxiii, c. 349; Ep. xxxiv, c. 324, a, b.

(58) Idem, Ep. lxxvi, t. III, col. 2. Vide quoque Epist. Firmiliani inter Cyprian. lxxv.

(59) Idem, Ep. xxiv, T. IV, c. 287 b, c.

(60) Idem, ibid.

(61) Idem, Ep. xxxiii, t. IV, c. 319 b.

(62) Idem, lib. *de lapsis*.

(63) Idem, lib. iii *Testimonior.*, cap. 62, t. IV, c. 767. b.

(64) Tobie iv.

(65) Genes. xiv, 3, 4.

(66) I Esdre x.

(67) I Corinth. vii, 39; et I Corinth. vi; et II Corint. vi.

(68) Augustin. lib. i *de Adulterio conjug.*, cap. 25.

*L. Continentia votum in usu erat ætate Cypriani.* — Quoad vota quæ injustas novatorum censuras non effugiunt, docet S. Cyprianus hæc ipsius aëvo in usu fuisse. In ~~suo~~ tractatu de Habitu Virginum loquitur sanctus Doctor de quibusdam, « quæ se Christo dicaverant, et a carnali concupiscentia recedentes, tam carne quam mente se Deo voverant (69). » Verum, hæc vota non fuisse absoluta, et hujusmodi voventes potuisse in casu necessitatis inire matrimonium, quamprimum videbimus. Ast novatores saltem inficiari non poterunt, tertio sæculo in Ecclesia exstissee vota a votis baptismi diversa.

Pomponius episcopus ad S. Cyprianum litteras misserat, postulans et desiderans ut sibi rescriberet quid illi de iis virginibus videtur quæ, cum semel statum suum continentem et firmiter tenere decrevissent, detectæ fuerant postea in eodem lecto pariter mansisse cum masculis (70). Sanctus Cyprianus respondet, inter cætera, virgines non solam non debere cum masculis dormire, sed nec simul vivere. Quod si ex fide se Christo dicaverunt, subdit sanctus Doctor, « pudice et caste sine ulla fabulatione perseverent. Si autem perseverare nolunt, vel non possunt, melius est ut nubant, quam in ignem delictis suis cadant. » Quod quidem egregie confirmat nostram paulo supra propositam animadversionem, vota scilicet tunc temporis non fuisse adeo absoluta, ut obligarent etiam in casu necessitatis. Ceterum tradit S. Cyprianus fieri non posse quin Christus Dominus « irascatur et indignetur, dum cernit virginem suam sibi dicatam, et sanctitatem sua destinatam jacere cum altero : » et tandem asserit excommunicatione eas plectendas esse, quæ in hæc crimina prolabuntur, et ab Ecclesiæ communione tandi arcendas quandiu penitentiam non fecerint, et proprium crimen publica confessione omnibus apueruerint.

*LI. De reliquiis sanctorum.* — Novatores non minus acerbe insurgunt contra cultum sacrarum reliquiarum : at in hac parte æque adversantur toti antiquitati. Id jam demonstravimus in præcedentibus tomis (71) auctoritate quorumdam Ecclesiæ Patrum: nunc vero ex divo Cypriano id ipsum confirmamus. Validissima, quibus sacrarum reliquiarum veneratio asseratur, momenta nobis suppeditat Epistola S. Cypriani octogesima prima (72). Sanctus episcopus initio hujus Epistolæ sua testatur confessoribus quibus Epistola illa inscripta est, testatur, inquam, letitiam qua perfunderetur, si quando complecti posset illa membra quæ eorum confessionis instrumenta fuerunt ; si osculari posset ora illa quæ no-

A men Jesu Christi gloriose confessa sunt ; si posset conspici ab oculis illis qui, despecto sæculo, conspicio Deo digni existiterunt : « Quid mihi optatus, » inquit ille (73), « et lætius... quam ut complecterer manus illas quæ..., Dominicam fidem servantes, sacrilega obsequia respuerunt ! Quid jucundius et sublimius, quam osculari ora illa quæ gloria voce Dominum confessa sunt ? » Ridendi igitur non erimus, si ex hoc S. Cypriani testimonio concludamus sanctorum reliquias esse honorandas : nam, si eorum membra, dum adhuc in vivis erant, veneratione erant digna, majori quidem digna censeri debent postquam ad patres migraverunt, nisi dicere velimus, per gloriosam eorum mortem pretiosas eorum reliquias vilescere : at contra per mortem novum gloriæ gradum acquirunt.

B § VII. — Alia disciplinæ puncta ex divi Cypriani operibus.

*LII. De Reditibus Ecclesiæ et eorum usu.* — Suos Ecclesiæ habebat census et reditus, quos in singulos menses clericis distribuebat ad eorum sustentationem. Distributiones istæ appellabantur *mensurnæ*, ac si dicas omnium mensium distributiones, quibus carebant ii clerici qui in aliquod crimen prolapsi erant, vel proprio muneri defuerant, ut eruitur ex Epistola vigesima octava, in qua ita loquitur S. Cyprianus (74) : « Desiderastis [quoque ut] de Philumeno et Fortunato hypodiaconis, et Favorino acolytho, qui medio tempore recesserunt, et nunc venerunt, quid mihi videatur, rescribam... Interim se a divisione mensurnatantum contineant, non quasi a ministerio ecclesiastico privati esse videantur, sed ut integris omnibus ad nostram præsentiam differantur. » Altera horum redita pars impendebatur in pauperum eleemosynas ; siquidem ea ætate tum pauperes enutriebat Ecclesia, præsertim eos « qui in fide stantes et fortiter militantes, castra Christi non reliquerunt (75) ; » tum miseros artifices juvabat, aliqua subministrando, ut propriam artem possent exercere. Hanc Ecclesiæ charitatem erga pauperes satis aperte insinuat Epistola S. Cypriani ad Eucherium, in qua sermonem habens de quodam bistrione, quem ab infami illa arte revocare volebat, inquit (76) : « Quod si talis penuriam et necessitatem paupertatis obtredit, potest inter cæteros qui alimentis Ecclesiæ sustinentur, hujus quoque necessitas adjuvari. » Verum eleemosynæ illæ moderatae erant et frugalioribus cibis contenti esse debebant pauperes, ut idem sanctus doctor ibidem tradit : « Si tam contentus sit, » inquit ille eodem de bistrione loquens, « frugalioribus, sed innocentibus cibis. » Quod autem pauperes artifices juvarit Ecclesia, pro-

(69) Cyprian., lib. de Habitu Virgin., t. IV, c. 433 B.

(70) Idem, Ep. LXII, t. IV, 364 B, sqq. Vide part. XI Hist. Theolog. Critic., pag. 264 et sqq.

(71) Vide Histor. theolog. critic., part. II, p. 433, 434 ; part. VII, pag. 349.

(72) Cyprian., Epist. LXXI, tom. IV, c. 424 c. sq.

Vide part. XI Hist. theolog. critic., pag. 268, seqq.

(73) Idem, loc. cit.

(74) Cyprian., Ep. XXVIII, tom. IV, c. 301 B. Conf., Ep. XXXIV, coll. 320, seq.

(75) Idem, Ep. XXXVII, tom. IX, col. 329 A.

(76) Idem, Ep. LXI, tom. IV, c. 363, A, D.

batur auctoritate ejusdem sancti episcopi, qui Epistola xli, sic eos alloquitur ad quos Epistola illa conscripta est (77) : « Ego vos pro me vicarios misi, ut expungeretis necessitates fratrum nostrorum sumptibus; si qui etiam vellent suas artes exercere, auditamento, quantum satis esset, desideria eorum jubareris. » Idcirco corba, id est capsula eleemosynis excipiendis in templis ponebatur (78). Fideles, etsi pauperes, « materiam pro sacrificio, » suppeditabant (79); « Decimas » etiam solvebant (80).

LIII. *De Cura infirmorum.* — Inter ministros Ecclesiae erant quibus cura demandata erat deferendi Eucharistiam pauperibus et infirmis, et tingendi catechumenos ad mortem agrotantes. « Alia quae incumbunt vobis, » scribit clerus Romanus (81), « etiam ipsa subdidimus; ut si qui in hanc tentationem inciderunt, cœperint apprehendi infirmitate, et agant pœnitentiam facti sui, et desiderent communionem, utique subveniri eis debet: sive viduae, sive thlibomeni, qui se exhibere non possunt, sive hi qui in carcerebus sunt, sive exclusi a sedibus suis, utique habere debent, qui eis ministrant. Sed et catechumeni apprehensi in infirmitate decepti esse non debebunt, ut eis subveniantur. »

LIV. *Sportulæ.* Præter superius recensitas cujusque mensis distributiones, aliæ insuper erant quæ vocabantur *sportulæ*, et qui eorum participes erant clerici, *sportulantes* appellabantur. Vide quæ de hisce habet divus Cyprianus in sua Epistola ad cleatum Furnensem. Verum fateri debemus S. Cypriani haud perspicue mentem suam aperuisse circa hasce sportulas; necnon auctores qui de illis loquuntur, non satis aperte seipso explicare, ut possumus inde aliquid certi hac in re definire. Censem Rigalius « haber in honore sportulantum, » ut scribit S. Cyprianus, idem esse ac participem fieri cuiusdam peculiaris distributionis, qua diversa esset ab illa quæ appellatur ab eodem sancto doctore « divisione mensurna, » quæ erat distributio generalis; nos vero libentissime adjungimus, pauperiores solummodo clericos hujus peculiaris distributionis fuisse participes, quam efformabant illæ fidelium eleemosynæ quæ in arcis reponebantur. Arcæ istæ cum instar cuiusdam calathi essent, vocabantur « sportulæ: » unde « sportulantes » dicti qui ab hisce eleemosynis habebant unde in parte vicitarent. Opinor autem, propter peculiarem hanc distributionem pauperes clericos nequaquam rejectos fuisse a generali cujusque mensis distributione, quæ constabat tum

(77) Idem, Ep. xxxviii, tom. IV, c. 350 A.

(78) Idem, lib. de Op. et Eleem., tom. IV, c. 612 B.

(79) Idem, ibid.

(80) Idem, lib. de Unit. Eccl., tom. IV, c. 518, B.

(81) Cler. Rom. apud Cyprian., Ep. ii, tom. IV, c. 227 A, B.

(82) Cypr., l. de Oral. Dom., t. IV, c. 543. B. c. seq.

(83) Nulla sint horis nocturnis precum damna; nulla orationum pigra et ignava dispendia. Cyprian. loc. cit., c. 545. A. Christianos noctu conventus habuisse res satis nota. Nocturnas convocationes appell-

A Ecclesiæ redditibus, tum iis quæ ad cleri sustentationem quilibet fidelis contribuere tenebatur.

LV. *Horæ canoniceæ.* — Præter tres diei horas ad publicam precem designatas, <sup>nam</sup> scilicet, sextam et nonam, S. Cyprianus <sup>memorat</sup> pariter matutinum, inquiens (82) mane orandum, ut resurrectio Domini matutina oratione celebretur. Loquitur pariter de alia oratione ad diei finem facta: quod quidem in eam precem recidit quam Vesperas appellamus. Insuper ignoro an de vigiliis interpretari posset quod habet ibidem sanctus Doctor et scribit de precibus nocturnis (83). Quibus sane positis, habemus omnes horas canonicas, si primam et contemplatorum excipias. Præter has publicas preces, aliae erant quæ in privatorum ædibus fiebant, ut erat oratio ante cibum, cuius meminit S. Cyprianus in suo tractatu ad Dominum (84), et quam perhibet idem sanctus doctor veluti consuetudinem suo ævo jam vetustissimam.

LVI. *De visionibus fidelium.* — Ex pluribus operum S. Cypriani locis appareat manifeste, ævo suo « visiones multas et manifestas factas esse (85), et etiam puerorum innocens ætas in extasi videt oculis, et audit, et loquitur ea quibus nos Dominus monere et instruere dignatur (86). » Illos vero reprehendit quibus ea « somnia ridicula et visiones inepta videbantur (89). »

Observare pariter possumus ex divo Cypriano, olim nigras vestes tempore luctus in usu fuisse. Scribit enim in tractatu de Mortalitate (88), « Defunctos desiderari, non plangi debere, nec accipendas esse hic atras vestes, quando illi in cœlo induimenta alba jam sumpserunt. »

#### ARTICULUS IV.

##### ANNALES LITTERARII

§ I. — Litterarii minorum Patrum Annales.

SÆCULO IX.

Circa annum 850.

CODEX UNICUS ARNOBIO-MINUCIANUS. « Codex tantummodo unicus hactenus repertus est, ex quo primum fluxit et iterum, iterumque Arnobius emendatus est, qui jam in bibliotheca regia Parisiensi exstat. Optandum vero esset, ut doctus aliquis, cui aditus ad codicem hunc regium patet, eum accurate describeret, quo sæculo scriptus esse videatur rationibus justis probaret; in primis vero num fœdis adeo characteribus aut scripturæ compendiis exaratus sit, ut toties a viris insigniter eruditis, quos suo loco no-

lat Tertullianus lib. ii ad Uxorem. *Antelucanos* vocat Plinius in Ep. ad Trajan. Sed insuper ex privata devotione, fideles lecto se eripiebant, et per noctem exsurgabant oratum, ut ait Tertullian, loco prælaudato. Sic in Apologetico: *Ita saturantur, ut qui membrin etiam per noctem adorandum Deum sibi esse.*

(84) Cyprian., Epist. i, ad Donatum, ad. lib. ad Donatum, tom. IV, c. 222, B, seq.

(85) Idem, Ep. LIV, tom. III, c. 855, A.

(86) Id., Ep. ix. tom. IV, c. 253, A.

(87) Id., Ep. LXIX, tom. IX, c. 407, A.

(88) Id., tractatu de Mortalitate, tom. IV, c. 596, A.

minamus, nec unquam sine nova variarum lectio-  
num messi exerceri potuerit : » hæc habet cl. vir  
Schoenemann. Hæcetsi a duobus supra sæculis uno  
ore requirant quotquot Minucium, Arnobiumve le-  
gerunt:neminem tamen hactenus, ni fallor, reperire  
fuit qui hac in re strenuam operam navaret,nec ul-  
timus Arnobii editor J.C.Orelli, nec recente Minucii  
interpres Lugdunensis, quibus præomnibus par erat  
hanc accipere provinciam. Cæteris ergo deficienti-  
bus, paucis pro virili de hujuscce codicis unici de-  
scriptione agemus. Codex ille, olim in Vaticana.  
nunc ex dono Leonis Papæ X, in Regia Parisiensi  
bibliotheca, sub num. 1661, antea 1341, vel 3975  
asservatus ; membranis nitidis,elegantibus et inte-  
gris solide compactus ; in forma 4; duobus ferme  
pollicibus altior paulo quam latior; auratus in parte  
antica et levigatus, pñstica vero tribus liliolis au-  
ratis distinctus; lignea dupli tabella,avulsiis utrius-  
que fibulis,stipatus ; hinc et inde tegumento vesti-  
tus vitulino,nigro,variis insperso ornamentis inter-  
quæ emicant nota Henrici II et Diana Pictaviensis  
stemmata; nullo inscriptus titulo, nisi hoc solo no-  
mine ARNOBIUS,tum operculo tum primo folio præ-  
fixo ; tribus et viginti constans octo foliorum fasci-  
culis, in quibus duo sexaginta folia Arnobium,octo  
vero et viginti Octavium continent. Hæc autem sunt  
notabiliora palæographica et grammatica signa:co-  
dex unciali seu Carolino minusculo charactere exa-  
ratur, nitido sane,puro,et apprime genuino, nulla  
Merovingica nec Lombardica varietate mixto ; ma-  
jusculis rusticis rubris ad singula capitum initia,  
primo tantum excepto,absque ullis litteris pseudo-  
morphis vel ornatis, distinguitur ; solent separari  
duo διφθέρους α membra, quæ tamen aliquoties,  
quod e Lombardica derivari videtur, una littera ε  
cum uncinula inferiori exprimuntur; in summo tur-  
gere videntur superiores litterarum proeminentium  
hastæ ; in litteris m, n, u, anteriores tractus ali-  
quando dextrorum, plerumque sinistroversus in-  
flectuuntur ; littera a suo inferiori circulo strictiori,  
ut in unciali, perficitur,nec usquam,ut in cursiva,  
a vertice includitur ; c vero toties rotunde  
circuit. Quoad cæteras notas orihographicas, potius  
quam paleographicas, pauca addemus : puncto  
duntaxat exprimitur casus dativus et ablativus in  
numero plurali v. g. nostris pedib.; esse. esset, sic  
se habent ee, eet ; est vero aliquando fit ē; m ple-  
rumque omittitur; singula omissione per ductum hori-  
zontalem indigitari solet; pauca occurunt conjunctiones, nec fere nisi in his vocibus re, ra, in copula-  
tiva et,in ultimis vocis unius litteris cum alterius  
primis ; cæterum scatet scriptura sphalmatibus :  
temere interpungitur ; sectionibus ahsonis textus  
distinguitur, maximi nihilominus pretii,imo supra  
omne pretium est unicus ille duorum optimorum  
scriptorum codex; cuius ætatem definire haud am-  
biguum est; ex præfatis enim characteribus,in pri-

A mis ex forma titterarum m, n, u, suffragantibus  
multis haud ultimi subsellii viris,ad primam noni  
sæculi partem tuto refertur,propiorque ad medium  
quam ad initium accedere videtur.

## SÆCULO XVI.

Anno 1542.

EDITIO PRINCEPS ROMANA Minucii Felicis, una  
cum Arnobio, ad fidem unius extantis in bibli-  
oteca Vaticana codicis, curante Fausto Sabæo  
Brixiano, typ. Ferrari et Priscoanensis, regi Fran-  
corum Francisco I, jussu, ut videtur, pontificis ma-  
ximi Leonis X, nuncupata, Romæ prodidit, in fol.(89)

1546

BASILEENSIS I, apud Froben., ex Sigismundi Ge-  
lenii recensione, cum Arnobio, in-8°.

1560.

BASILEENSIS II, apud Froben., in-8°, in secunda  
editione Arnobii Gelenii.

Eodem anno.

HEIDELBERGENSIS, prima sub proprio auctoris no-  
mine data. Primus Franciscus Balduinus Minucio  
restituit Octavium hactenus Arnobii librum octavum  
reputatum ; at, ante Balduinum fraudem detexisse  
Hadrianum Junium, medicum Batavum et philolo-  
gum suæ ætatis celeberrimum. Imo vero non  
Junii iste honor, sed Antonii Morrilloni, em. car-  
dinalis Grandvelle secretarii et bibliothecarii, ad  
quem nonnullæ extant Junii Epistolæ, et cui ipse  
Junius hanc laudem vindicat in *Animadvers. lib.*  
*III. c.*, edit. nov. Roterd. 1709. Cæterum hæc  
Balduini editio textum merum exhibet ; cui præ-  
fatio addita est, qua cum vindiciæ pro Minucio  
Felice vero auctore ex Hieronymi et Lactantii tes-  
timoniis, styli et formæ scribendi ab Arnobiano  
discrepantia traduntur, tum argumentum et ana-  
lysis totius libri proponitur. Nuncupavit Bal-  
duinus Minucium suum Friderico, electori Palati-  
no academiam Heidelbergensem recens tunc ab  
isto principe institutam, his primitiis Musarum  
quasi consecratus. Ex off. Lud. Lucii typ. Heidel-  
berg., in-8°.

1580.

PARISIENSIS I, una cum Tertulliano et Arnobio  
cura Laurentii de La Barre, in-fol.

1583.

ROMANA II, typ. Dom. Basæ, ex Fulvii Ursini  
castigatione, Petri Ciacconii schedis adjuti, præ-  
eunte Arnobio, sed nomine Minucii inscripto,in-4°.  
Ursinus, sive nescierit, sive nescire simulaverit  
verum auctorem a Balduino fuisse detectum, id  
sensisse primum cardinalem Sirletum affirmat.

1589.

PARISIENSIS II, in-fol., in Bibl. Rodl.

1598.

Joh. Meursii *Hypocritus Minucianus*, cum ejus  
critico Arnobiano. Lugd. Bat., in-8°.

## SÆCULO XVII.

Anno 1603.

**BASILEENSIS II**, ex bibliopolio Frobeniano, in-8°. Marci Minucii Felicis *Octavius* et Cypriani *de Idolorum Vanitate*. Joh. a Wower recensuit. Præfatus non est. Lectiones sœpe laudat, quæ plerumque cum ms. regio minime concordant; nec ullam fidem habent, siquidem bonus ille vir imponi sibi passus est ab aliquo qui ita esse in optimo libro mentiebatur. Notas suas quamvis doctas, nec præter locum appositas, spatio decem dierum adornavit: in locis tamen difficilioribus adjutorem habuit eruditissimum virum Scaligerum.

1603.

**HANNOVERANI**, Geverh. Elmenhorstii typis Wechel.; in-8°, cum Arnobio, nil nisi merum textum hoc anno dedisse videtur: serius prægrandem turbam auctorum et locorum eamdem rem illustrantium prætereaque nihil attulit. Inde tamen inter duos viros dissidia, rixæ, contumeliae, de quo legendæ Scaligeri epp. CCLX-CCLXIII.

1605.

**PARISIENSIS II**, apud Marc. Orry in 8°, cum Arnobio Desiderii Heraldi hæc Schœnemann. Querit tamen D. Lumper unde editionem hanc de anno 1605 habeat Fabricius (*Suppl. Bibl. lat. ad lib.*, iv, c. 3) et Ceillerius (*Hist. génér. des aut. eccl.*, t. II, p. 233). « Hoc vero, inquit, satis scio et hanc et alteram de anno 1615, cum Arnobio emissam nihil esse, si quidem Desid. Heraldus Arnobium suum jam ante Minucium ediderat, ut testatur in *Præfatione ad Johan. Bocharum*,

1610.

**HEIDELBERGENSIS** Balduini, repetita Francof. in-8°, Fabric. Del. Argg., b. 216.

**PARISIENSIS III**, in-fol. (*Cat. Bibl. Barber.* t. II, f. b. 76. et *Cat. Bibl. Bodl.*)

1612.

**HAMBURGENSIS I**, in fol., Marci Minucii Felicis *Octavius* ex recensione et cum commentariis *Geberharti Elmenhorstii*: accedunt Franc. Balduini Prolegomena in M. Min. Fel. *Octavium*. Elmenhorstii notationes commentariis Wowerii interspersas esse eumque sœpe librum ms. citare, ubi tantummodo lectiones codicis regii appellande fuissent Bigaltius notavit. Scilicet ex eodem Wowerio librum illum ms. laudabat, ut ex iis quæ supra ad Wowerianam editionem scripsimus disci potest. Cæterum pro more suo, integras auctorum veterum similis argumenti paginas apponit, egrégie hac testium nube Minutum illustrari censens.

1613.

**PARISIENSIS IV**, Lutetiae Paris., in-4°, typis P. Mettayer. M. M. Fel. Oct. Des. Heraldus ms. reg. ope emendavit et notas addidit. — Confer quæ a nobis dicta sunt ad Tertulliani *Apolgeticum*, ab eodem hoc anno editum. Textum hic expressum jam an. 1605 cum Arnobio excludendum curaverat, hic tandem notis pro more doctis et exquisi-

tis ornavit. In summa Romanam ed. Fulvii Ursini se secutum esse ea lege, ut ab illa quam omnium fidelissimam esse censem, nisi ms. regio præsente, non recederet et ea ipsa adeo, quæ vel primo aspectu vitium suum proderent, retineret tamen, nec Sig. Gelenii, qui hæc omnia (vitiosse intellige) mutare non dubitaverat, exemplum sequeretur. Nilominus, quod in laudem viri dictum volo, Gelenii lectiones nonnullas utcunque bonas non deseruit, sed Romanæ præstulit. Codicem regum Thuani beneficio nactus erat. Inscriptis autem hunc libellum Joanni Bochardo Sacri Consistorii consiliario, etc. — Aliam *Octavii* cum Heraldi animadversionibus editionem cum Arnobio, an. 1615, in-4° factam Fabricius commemorat, cuius tamen nec præter eum quisquam meminit. (*Bibl. lat. I, IV*, c. 3, ed. Ven. t., II p. 282; et in *Del. Argg.*, p. 216.)

1617.

**VERSIO OMNIA PRIMA**, Gallica I, auctore Thoma Reverendo ex typis Jacobi Lebas, in-12, xv-183-5 pp. (*Bibl. Lugdun.*) nuncupata nobili viro Francisco Reverendo (*François Le Révérend, sieur de Caliz*) auctoris avunculo, regi a consiliis, etc. Præmittitur monitum ad lectorem, in quo interpres sexdecim tantum annis natus dicitur, nomenque proprium *de Baali Le Révérend* eo loci præ se fert; nec junior licet et omnium primus, despiciendus interpres.

1624.

**ED. PARISIENSIS V**. Paris., in-fol., *Bibl. PP.* vol. ix, col. 1.

**OXONIENSIS. I** Oxon., in-12. *Minucii Octavius*. (*Bibl. Mus. Britt.*, voce *FELIX*-)

1636-1637.

**VERSIO GALLICA II**, *Minucii Felicis Octavius* gallice redditus a Nicolao Perrot d'Ablancourt; Paris apud Joh. Camusat, in-12, xii-96 pp. privilegio regio in die 3 sept. ann. 1636 subsignata; typis absoluta 24 dec. ejusd. anni, Pilandro sub cuius nomine latitat Conrart, dedicata; prodit anno 1637. Iterum ann. 1660, in-18; 1662, in-12; 1677, in-12; vices deinde repetita, modo textu latino, modo notis aucta, nec unquam verior, nec fidelior quam ceteræ ejusdem auctoris versiones.

1636.

**VERSIO ANGLICA I.M.** *Minucius Felix his dialogue, called Octavius* translated in English. by Richard James of c. c. c. in Oxford, in-8°.

1637.

**VERSIO GALLICA III**, *Minucii Felicis Octavius* gallice redditus opera Guillelmi du Mas, canonici et decani eccles. cathedr. Alethensis. Paris. apud vid. De Toussaint du Bray., in-4°, 46-146-135 pp.

1643.

**PARISIENSIS VI**, RIGALTIANA I. Lutetiae, vid. Mathur. Dupuis, in-4° M. M. F. *Octavius*, et Cæc. Cypriani liber *de Idolorum Vanitate*; editio nova ad fidem veterum exemplarum, ex recensione et cum

**observationibus Nic. Rigaltii.** Notæ sunt paucæ, sed eruditæ et aptæ, ut solent Rigaltii; præmissa est de variis editionibus Octavii Minuciani præfatiuncula egregio judicio et modestia conscripta. Codicem regium quoque iterum studiosius, nec sine fructu Rigaltius adhibuit.

1645.

**RIGALTIANA II.** Lugd. Cat. ex off. Justi Livii, in-8° f. 12. M. M. F. Oct. Cæc. Cypr. de *Idolorum Vanitate* cum observationibus Nic. Rigaltii; et Julius Firmicus *de profana ac vera Religione*, cum notis a Jo. Wower., una cum novo Indice. — Jul. Firmicus ex recensione Wowerii peculiarem titulum habet ac seorsim sisti potest. Uterque liber pro ratione Bibliopole curatus est. Ad Minutium pertinent, præter Rigaltii in Minutium et Cyprianum annotationes, indiculus verborum, et Balduini prolegomena, typis iterum exscripta.

1645.

**PARISIENSIS VII, RIGALTIANA II.** Lutetiæ, ap. Math. Dupuis in-4° iterata Rigaltiana Fabric. (*Del Argg.* p. 216.)

1648.

**CLASSICA I.** Rothomagi ap. Jo. le Boullenger, in-12. M. M. Fel. *Octavius*. Textus in usum collegii societatis Jesu, Rothomagi exscriptus.

1652.

**OZELIANA I.** Lugd. Bat. ex off. Jo. Maire, in-4°. Cum integris omnium notis ac commentariis novaque recensione Jac. Ouzelii; cuius et accedunt animadversiones; acc. præterea liber Julii Firmici Materni V. C. *de Errorre profanarum Religionum*. — Futilissimi hujus commentatoris notarum colluvies immensitate sua reliquorum omnium notas longe superat. Ad singula Minutii verba undecunque omnia apta inepta incredibili stupore et imprudenter corrassa sunt; Nec vero ex proprio quidem lectionis penu, sed aliorum qui longe alio consilio congesti erant cumulis. Quod ad textum attinet, et distinctione et interpunctione verborum multa se egregia præstissee gloriatur, de quibus penes alios esto judicium. Inscriptis Ouzelius opus suum Christianæ Suecorum: Firmicus ex Wowerii recensione et unius Wowerii animadversionibus editus est.

1666.

**EDIT. PARISIENSIS VIII.** Parisiis, ap. Jo. Dupuis. B in fol., cum Cypriani operibus, ex ed. Priorii.

1674-1672.

S. S. Cornelii, Lucii, Stephani et aliorum epistola in *Collect.*, *concilior.* cura P. P. Labbe et Cossart. edita Paris., 4 vol. in-fol.

1672.

**OZELIANA II.** Lugd. Bat. ex off Hackiana: repetita Ozeliana, nec tamen ad unguem repræsentata; sed quod ingeniose a typographis excogitatum est, notarum omnium congeries, que in priori Ozeliana post textum agmen ducebat, hic ipsum textum premit, ut sepius lineis iisdem sexies et amplius ad-

A singulorum auctorum, qui numeris distinguuntur animadversiones repetitis, vix textum præ textu dignoscere possis. De novo adjecerunt, membris itidem distractis, Meursii criticum Minutianum. Quod lepidissimum denique accedit, medias inter reliquorum commentatorum animadversiones titulus variarum lectionum seorsim conspicitur, que unde allatæ sint, vix divinabes, nisi penitus tibi perspecta sit bibliopolæ hujus in exornanda hac editione sedulitas. Videlicet variæ lectiones sunt seorsim ad calcem editionis suæ ab Elmenhorstio exhibeta, quas sicut ille ex singulis priorum editorum annotacionibus collegerat, ita et suis locis singulas, et collectas iterum typis mandarunt.

1678.

**B OXONIENSIS II. RIGALTIANA III.** Oxoniæ, cum notis Nic Rigaltii. (*Giornale di Roma*, 1679, p. 137. *Fabric.* l. I.)

1682.

**VERSIO ANGLICA II.** A Dialogue, by Marcus Minucius Felix, translated into english, by P. Lorrain; London, in-8°. Eodem repetita anno 1695, ibid. in-12.